
 

 

 

 

Ufficio d’ambito di Lecco 
Azienda Speciale Provinciale 

 

Corso Matteotti 9, Lecco www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE – seduta del 24 giugno 2021 

 

DELIBERAZIONE n. 16/21 

 

Oggetto: Convenzione per la gestione associata del Centro Servizi Territoriale e della rete 

informatica sovracomunale. Modifica  

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 24 del mese di giugno alle ore 18.30, presso la sede aziendale a 

Lecco in corso Matteotti 9, regolarmente convocato dal Presidente, ai sensi dell’articolo 10, comma 

1, dello Statuto, si è riunito il Consiglio di amministrazione dell’Azienda speciale “Ufficio d’ambito 

di Lecco”, del quale sono componenti i Signori: 

 

Componente Nome e cognome Presente Assente 

Vicesindaco di Sirtori - Presidente Paolo Negri X  

Sindaco di Brivio - Vicepresidente Federico Airoldi  X 

Consigliere di Calolziocorte Marco Domenico Bonaiti X*  

Vicesindaco di Moggio Davide Combi X  

Consigliere di Robbiate Mario Giovanardi X*  

*I Consiglieri Bonaiti e Giovanardi hanno partecipato in collegamento da remoto. 

 

Ai sensi dell’articolo 10, comma 6, dello Statuto, partecipa il direttore, Elena Arena, che redige il 

verbale della seduta. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

• la Provincia, con deliberazione del Consiglio provinciale n. 26 del 20.04.2009, approvava 

una Convenzione da stipulare con i Comuni del territorio per la gestione associata del 

Centro Servizi Territoriale (CST) e della rete informatica sovracomunale con durata fino al 

31.12.2017; 

• successivamente, con deliberazione del Consiglio provinciale n. 75 del 28.11.2012, 

venivano approvate talune modifiche e integrazioni al testo della convenzione, a seguito di 

decisione dell’Assemblea degli Enti aderenti alla Convenzione, nella seduta 

dell’08.11.2012, di dar corso alle procedure di esternalizzazione delle funzioni e attività del 

CST, delegandone alla Provincia di Lecco la gestione mediante procedura ad evidenza 

pubblica; 

• a causa dell’impossibilità di quantificare dal punto di vista economico i servizi da porre a 

base d’asta non si è proceduto con l’esternalizzazione del CST, proseguendo sino alla 

scadenza della convenzione con la gestione delle funzioni e delle attività da parte della 

Provincia; 

• con deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 08.11.2017 è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata del Centro Servizi Territoriale e della rete 

informatica sovracomunale, con validità dal 01.01.2018 al 31.12.2022; 



Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 

Corso Matteotti 9, Lecco www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

2

• che l’Ufficio d’ambito di Lecco ha approvato, per quanto di competenza, lo schema di 

convenzione per la gestione associata del Centro Servizi Territoriale con la deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 170 del 30 gennaio 2020 e che la convenzione è stata 

sottoscritta il 6 agosto 2020; 

 

DATO ATTO CHE: 

• l’Assemblea degli enti aderenti al CST, nella seduta del 22.10.2019, ha approvato la 

proposta di procedere alla riqualificazione del Centro Servizi Territoriale mediante lo 

strumento del project financing; 

• con decreto deliberativo del Presidente della Provincia di Lecco n. 37 del 22.05.2020, è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’affidamento in concessione del 

Progetto di gestione e riqualificazione del Centro Sistema Territoriale (CST) della Provincia 

di Lecco, presentato da 3PItalia S.p.A. (P. IVA 11024260967) con sede in Seregno (MB); 

• gli obiettivi che si intende raggiungere con l’affidamento della concessione di gestione e 

riqualificazione del CST sono: 

- presa in carico da parte del concessionario dei servizi di gestione ordinaria del Centro 

Servizi Territoriale; 

- realizzazione di interventi straordinari con le seguenti finalità: a) analisi, progettazione, 

messa a punto e gestione di nuovi servizi; b) progettazione e sviluppo di strumenti di 

supporto alla gestione del CST (CRM, nuovo sito CST, Sistema di ticketing); c) 

promozione sul territorio finalizzata a massimizzare le adesioni dei Comuni al CST in 

occasione dei futuri rinnovi della Convenzione per la fruizione dei servizi del CST. 

• con determinazione del Dirigente responsabile della direzione organizzativa III della 

Provincia di Lecco, n. 625 del 03.08.2020, l’affidamento mediante project financing della 

concessione per la realizzazione del progetto di gestione e riqualificazione del Centro 

Servizi Territoriale (CST) della provincia di Lecco è stato definitivamente aggiudicato alla 

società 3PItalia S.p.A. (P. IVA 11024260967) con sede in Seregno (MB); 

 

PRECISATO che la concessione per la gestione e la riqualificazione del Centro Servizi Territoriale 

della Provincia di Lecco prevede tra le sue funzioni l’implementazione di nuovi servizi da offrire 

agli Enti aderenti che ne facciano richiesta; 

 

CONSIDERATO che per una gestione efficace ed efficiente del Centro Servizi Territoriale (CST) 

della Provincia di Lecco è necessario procedere ad apportare alcune modifiche alla convenzione 

sottoscritta tra Provincia di Lecco ed enti aderenti, finalizzate alla definizione dei reciproci rapporti 

tra Provincia, enti aderenti e concessionario, in particolare per quanto riguarda l’attivazione di 

nuovi servizi, oltre ad alcune modifiche di minor rilievo; 

 

PRESO ATTO delle modifiche introdotte nel testo della Convenzione per l’esercizio associato 

gestione associata del Centro Servizi Territoriale e della rete informatica sovracomunale, approvate 

dall’Assemblea degli Enti aderenti alla Convenzione nella seduta del 23.04.2021 e preventivamente 

definite nel corso della riunione dell’Ufficio di Presidenza; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 26.04.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono state approvate le modifiche alla convenzione per la Gestione 

associata del Centro Servizi Territoriale e della rete informatica sovracomunale; 

 

VISTO l’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

relativo alle “Convenzioni”; 

 



Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 

Corso Matteotti 9, Lecco www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

3

Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152; 

 

Vista la Legge Regionale n. 26/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990; 

 

2. di approvare le modifiche allo schema di Convenzione per la gestione associata del Centro 

Servizi Territoriale e della rete informatica sovracomunale nel testo licenziato dall’Assemblea 

del CST nella seduta del 23.04.2021 ed approvato dalla Provincia di Lecco con deliberazione 

consiliare n. 23 del 26.04.2021, costituito da n. 8 articoli, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione della convenzione modificata con 

l’Amministrazione Provinciale; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web dell’Azienda, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Azienda per almeno 

60 giorni; 

 

6. di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai fini della corretta e puntuale attuazione 

di quanto deliberato, il direttore dell’Azienda. 

 

Della presente decisione si è redatto verbale sottoscritto come di seguito. 

 

Lecco, 24 giugno 2021 

 

IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE 

DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO  DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO 

Paolo Negri  Elena Arena 

 


